Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТСКИЙ РАЙОН
Д У М А
  ___                                                                                     ______

Решение
от «27» апреля 2018 г.

       № 177/НПА
г. Советский
О внесении изменений в решение
Думы Советского района от 02.04.2009 № 322
«Об иных межбюджетных трансфертах
бюджетам городских и сельского поселений,
входящих в состав Советского района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:
1. Внести в решение Думы Советского района от 02.04.2009 № 322 «Об иных межбюджетных трансфертах бюджетам городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района» следующие изменения:
1.1. пункт 3.5. раздела 3 приложения изложить в следующей редакции:
«3.5. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетам поселений предоставляются при условии заключения между администрацией поселения Советского района и администрацией Советского района соглашения о мерах по обеспечению сбалансированности бюджета поселения, включающих меры по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения (далее – соглашение):
3.5.1. Соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1) не превышать нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, установленные приказом Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.07.2017 № 110-о «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2017 – 2018 годы»;
2) объем муниципального долга не должен превышать утвержденные значения объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (статья 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
3) утвержденный объем муниципальных заимствований не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств (статья 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
4) утвержденный объем расходов на обслуживание муниципального долга не должен превышать 15,0 % утвержденного объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (статья 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
5) дефицит местного бюджета не должен   превышать ограничений, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3.5.2. Реализация мер, направленных на повышение эффективности использования бюджетных средств и увеличение налоговых и неналоговых доходов:
1) обеспечение выполнения Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга на текущий финансовый год  и на плановый период, утвержденного администрацией поселения Советского района;
2) проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления поселения Советского района до 1 октября текущего финансового года;
3) осуществление мероприятий, направленных на обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения в текущем году по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в сопоставимых условиях;
4) утверждение до 1 мая текущего финансового года плана по постепенной отмене в течение текущего финансового года и первого года планового периода установленных расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления;
5) не принимать решения по установлению новых  расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления;
6) принятие решения по участию в государственных программах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры только после полного финансового обеспечения социально значимых расходных обязательств (включая расходы на оплату труда и начисления на неё, оплату коммунальных услуг) и первоочередных расходов бюджета поселения (включая прочие выплаты по заработной плате, оплату услуг связи, транспортные услуги, арендную плату за пользование имуществом, работы (услуги) по содержанию муниципального имущества, уплату налогов, расходы на обслуживание муниципального долга);
7)  не допускать при участии в государственных программах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры не обеспечение в бюджете поселения расходного обязательства поселения, софинансирование которого осуществляется из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
8) обеспечение достижения установленных целевых показателей повышения оплаты труда по отдельным категориям работников муниципальных учреждений, подпадающих под действие Указов Президента Российской Федерации;
9) не устанавливать новых расходных обязательств без учета оценки финансовых возможностей бюджета поселения, оценки ожидаемого экономического эффекта от их принятия;
10) не допускать образования просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета поселения;
11) принятие мер к снижению просроченной дебиторской задолженности и недопущению ее роста;
12) установление запрета на увеличение численности работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления поселения Советского района, за исключением случаев, когда увеличение численности необходимо для реализации переданных государственных полномочий и федеральных законов, предусматривающих расширение полномочий органов местного самоуправления, а также связано с вводом новых объектов капитального строительства.»;
1.2. в пункте  3.9. раздела 3 приложения  слова «соглашения с органами местного самоуправления поселений Советского района»  заменить словами «соглашения с органами местного самоуправления поселений Советского района о передаче иных межбюджетных трансфертов»;
1.3. в пункте  3.12. раздела 3 приложения  слова «предусмотренного п.п. 3.5» заменить словами «предусмотренного п. 3.5»;
1.4. в пункте  3.13. раздела 3 приложения  слова «предусмотренного п.п. 3.12» заменить словами «предусмотренного п. 3.5»;
1.5. в пункте  4.3. раздела 4 приложения  слова «предусмотренных п.п. 4.1» заменить словами «предусмотренных п. 4.1»
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.
	Председатель Думы Советского района
____________ (С.Э. Озорнина)
	Исполняющий обязанности
главы Советского района
________________ (В.М. Красников)

	Дата принятия решения

«27» апреля 2018 г.
	Дата подписания:

«27» апреля 2018 г.